
ORDINANZA N. 261 Del 22/09/2020

Territorio Comunale: 
manutenzione linee elettriche 
MT-BT per conto di  E-
Distribuzione Spa. Ditta SELT 
Srl. Divieti temporanei.

Temporanea. H. 07:00 – 17:00 - 
Dal 28 settembre al 22 
dicembre 2020.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

• il Decreto del Sindaco di Oristano n. 55 del 21 dicembre 2018, di nomina del Dottor Luigi Mele 
alla direzione del Settore Uffici in Staff che dal 01 gennaio 2019 incardina il Corpo Polizia Locale;

• il  Decreto del  Sindaco di  Oristano n.  23 del 03 settembre 2020, di  nomina dell'Ing.  Roberto 
Sanna, quale sostituto alla direzione del Settore Uffici in Staff che incardina il Corpo Polizia Locale, 
per il periodo 08.09.202-04.10.2020;

VISTA la richiesta datata 22.09.2020 , acquisita in atti  di questo Comune al n. 54001 del22.09.2020, 
presentata da  C.P.,  in  qualità  di  Tecnico  della  Selt  Srl  con  sede  in  Cagliari, tendente  ad  ottenere 
unl’istituzione  di  tratti  di  divieto  di  sosta  con zona rimozione,  istituzione  di  senso unico  alternato  di  
marcia, autorizzazione alla chiusura stradale solo a condizione che ciò sia richiesto preventivamente e 
autorizzato dal Comando Polizia Locale, nelle vie del territorio di competenza comunale interessate da 
lavori di manutenzione di linee elettriche ed interrate in Oristano, per conto di E-Distribuzione Spa (rifer. 
Contratto di Appalto fra le parti n. 8400109929), dal 28 settembre al 22 dicembre 2020, con orario di 
lavoro 07:00 – 17:00, per esecuzione dei lavori sopra richiamati;

RITENUTO nel pubblico interesse di dover provvedere in merito, onde consentire il regolare svolgimento 
dei predetti lavori;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 (C.d.S.) e ss. mm. ii., e le norme del  
relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;

VISTO l’art. 107 del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO l’art. 46 dello Statuto Comunale;

CONSIDERATA l’esigenza di garantire un regolare svolgimento dei suddetti lavori, si ritiene opportuno 
modificare la vigente disciplina della circolazione secondo quanto meglio specificato in dispositivo;

DATO ATTO che il richiedente è titolare dei requisiti soggettivi ed oggettivi inerenti l’ordinanza;
Preso atto del possesso dei requisiti oggettivi della richiesta e soggettivi del richiedente;

Preso atto che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il Dirigente responsabile del Settore, 
non configura potenziale situazione di conflitto di interessi;

ORDINA

per  motivi in premessa, dal 28 settembre al 22 dicembre 2020, dalle ore 07,00 alle ore 17,00, 
nelle Vie del territorio di competenza comunale interessate da lavori di manutenzione manutenzione linee 
elettriche aeree ed interrate di MT-BT, per conto di E-Distribuzione Spa (rifer. Contratto di Appalto fra le 
parti n. 8400109929), ai sensi del Decreto Legislativo 285/1992 e sue modificazioni e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 495/1992 :
1. l'istituzione di tratti di divieto di sosta zona rimozione;
2. l'istituzione del senso unico alternato di marcia;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. l'Autorizzazione alla chiusura stradale solo a condizione che ciò sia richiesto preventivamente e 
autorizzato dal Comando Polizia Locale;

Il traffico veicolare, nella circostanza, verrà regolato, tramite apposita segnaletica e con la 
presenza di operatori movieri dotati dei dispositivi di segnalazione.

IN  NESSUN  CASO  LA  PRESENTE  COSTITUISCE  TITOLO  AUTORIZZATIVO  ALLA  CHIUSURA 
COMPLETA DEL TRAFFICO SULLE STRADE COMUNALI SENZA SPECIFICA RICHIESTA E PREVIA 
AUTORIZZAZIONE DEL COMANDO POLIZIA LOCALE.

Dovranno essere osservate le seguenti PRESCRIZIONI:
• Il Comune di Oristano è sollevato da qualsiasi responsabilità per danno a persone o 

cose determinato dall’esecuzione dei lavori o comunque con le attività connesse agli 
stessi.

• Essere adottata ogni opportuna ed idonea cautela volta alla sicurezza della circolazione stradale, 
ed alla tutela della pubblica incolumità.

• A fine dei lavori, il suolo pubblico occupato dovrà essere sgombrato da materiali ed ogni altro  
impedimento,  con  effettuazione  del  ripristino  del  piano  viabile  con  opportuno  materiale 
bituminoso. 

• Nell’area autorizzata è vietato il transito dei mezzi non utilizzati per l’esecuzione dei lavori.
• Le delimitazioni dei cantieri dovranno essere effettuate nel rispetto delle norme sulla circolazione 

stradale.
• RIPRISTINO, SIA DEGLI SCAVI CON BITUMAZIONE A PARI PAVIMENTAZIONE, CHE DELLA  

SEGNALETICA STRADALE (al fine del ripristino della segnaletica orizzontale si chiede di  
concordare  preventivamente  con  il  Servizio  Trasporti  Viabilità  la  realizzazione  dei  
lavori).

• Negli  interventi  all’interno  degli  spazi  adibiti  a  parcheggio  a  pagamento  (stalli  blu),  la  ditta 
esecutrice dei lavori dovrà corrispondere il pagamento della tariffa direttamente alla ditta SIS, 
gestore in appalto del servizio parcheggi a pagamento di Oristano, con sede operativa in Oristano 
via Donizetti n. 9;

• Almeno,  entro le 48 ore precedenti l’inizio degli interventi:
o informazione alla cittadinanza mediante posa di idonei segnali di avviso,a cura della ditta 

esecutrice dei lavori,
o dopo l’apposizione della segnaletica prevista è fatto obbligo al richiedente di comunicare  

l’avvenuta  predisposizione  dei  siti  alle  mail:  protocollo@comune.oristano.it; 
comando.pm@comune.oristano.it; cro.polizialocale@comune.oristano.it 

AVVERTE

che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;

che avverso la presente ordinanza,  chiunque vi  abbia interesse,  potrà ricorrere entro 60 giorni  dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, entro 120 giorni, potrà proporre 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei modi e tempi previsti dal D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 e, in relazione al disposto dell’art. 37, c. 3, del D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può  
essere proposto ricorso, in relazione alla natura dei segnali apposti,  al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DEMANDA

Alla Polizia  Locale  e  a tutti  gli  Agenti  della  forza pubblica  la  vigilanza sull’osservanza della  presente 
Ordinanza.

L'Istruttore: Ignazio Sebis

Dalla Residenza Municipale, lì 22/09/2020

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale

mailto:protocollo@comune.oristano.it
mailto:comando.pm@comune.oristano.it

	IL DIRIGENTE
	ORDINA

